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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT
KRYETARI

Nr.4%¥o [ prot. Berat, mé 22. €8. 2021
Lénda: Dérgohet materiali pér shqyrtim e miratim.

Z. Exvin Ceca

KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK BERAT

I nderuar zoti Kryetar,

Bashkeélidhur po ju dérgojmé projektvendimin dhe relacionin shogérues “ Mbi miratimin e kérkesés sé
Bashkisé Berat, sé bashku me dokumentacionintekniko- ligjor pér akordimin e ndihmés financiare pér
familien e Z. Andrea Lamkollari banesa e 1€ cilit eshte démtuar nga zjarri, nga buxheti i bashkise dhe

buxheti i vitit 2021 né ministriné e mbrojtjes, programi “ emergjencat civile *

Miratoi: / <N % “
Petro Sinjari: Drejtor i Drejtorisé Juridike},f \\i{fw

Erlin Kugi,: Drejtor i Emergjencave Civile Pfonave ,Transportit dhe Sherbimeve %'Z‘/’)

5
r

Konceptoi:
Hajrie Mbrati Specialist i Emergjencave Civile

Daté:
Nr. i fageve A4 té projektvendimit: 1

Nr. i fageve A4 t€ relacioni shogérues: 1

Adresa:Blvd. “Republika ", Berat 500 Shqiperi, Tel /00355(0) 2 32 34 935, Wehsite: www.bashkuberateov.al, Email -
bashkiaberati@yahoo.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BERAT
DREJTORIA E EMERGJENCAVE CIVILE, PRONAVE, TRANSPORTIT DHE SHERBIMEVE

RELACION
“PER MIRATIMIN E KERKESES SE BASHKISE BERAT, SE BASHKU ME DOKUMENTACIONIN TEKNIKO-
LIGJOR PER AKORDIMIN E NDIHMES FINANCIARE PER FAMILJET BANESAT E TE CILEVE JANE
DEMTUAR NGA ZJARRI, NGA BUXHETI | BASHKISE | VITIT 2021, PROGRAMI “ EMERGJENCAT CIVILE

Te nderuar keshilltare,
Ne daten 28.07.2021 nga zjarri u demtua 1 banes ne Bashkine Berat.
Pas arkivimit te kérkeses s€ shtetasit Z. Andrea Lamkollari, date 02.08.2021, banor Lagjen 3

Uznove, Bashkia Berat, komisioni i ngritur me Urdherin Nr.425 date 02.08..2021 te Kryvetarit
t€ Bashkise “ Pér ngritjen e komisionit pér konstatimin e démeve té shkaktuara nga rénia e
zjarrit né datén 28.07.2021 né banesén me pronar z. Andrea Lamkollari ndodhur ne Lagjen 3
Uznove , Bashkia Berat , shkoi ne vendngjarje dhe n¢ bazé te konstatimit fizik, hartoi proces
verbalin e démeve t& shkaktuara, mbéshtetur né VKM Nr.329, daté 16.05.2012 “Pér kriteret pér
procedurat € dhénies sé ndihmés shtetérore financiare pér mbulimin e démeve t& shkaktuara nga
fatkeqesi natyrore ose fatkegesi t€ tjera t€ shkaktuara nga veprimtaria njerézore “

Proces verbali 1 konstatimit u pércollé né Késhillin e Qarkut me shkresat Nr. 4053 Prot, daté
04.08.2021 pér vlerésimin ¢ démeve sipas ligjit.

Komisioni i Eksperteve t& Késhillit t€ Qarkut.ka pérfunduar vler&simin e démeve té shkaktuara
n& banesén e z. Andrea Lamkollari, jané pércjellé né Bashking Berat me Nr 4053/1 Prot, daté
01.09..2021. Né mbéshtetje t€ preventivave t&€ hartuara nga grupi i ekspertéve dérguar né
Bashking Berat rezultojné demet :

a. Punime ndértimore 549 150 leke
b. Orendi dhe pajisje 132500 leke
Totali 681 650 leke

Bazuar n& dokumentacionin g€ disponojmé, né VKM Nr.329 daté¢ 16.05.2012 shkronjén “ ¢, t&
pik&€s 1, t& kreut III; i propozojmé Ké&shillit Bashkiak t& miratojé vierén e ndihmés sg&
menjehéreshme financiare pér:

Z. Andrea Lamkollari ne vierén 340825 leke

Ndihma financiare do té pérballohet nga fondet e emergjencés sé Bashkisé pér sigurimin e
jetés dhe kushteve t€ pérkoheshme t€ jeteses , si dhe pér shpenzime t& tjera pér pérballimin
situatés emergjente .

DREJTOR!I FINANCES DREJTORI DECTP
Rovena SHEHU Erlin Kugi
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BERAT
KESHILLI BASHKIAK

PROJEKTVENDIM

Nr. , daté 2021
“ MBI MIRATIMIN E KERKESES SE BASHKISE BERAT, SE BASHKU ME

DOKUMENTACIONINTEKNIKO- LIGJOR PER AKORDIMIN E NDIHMES FINANCIARE PER FAMILJEN E
Z ANDREA LAMKOLLARI BANESA E TE CILIT ESHTE DEMTUAR NGA ZJARR! , NGA BUXHETI |
BASHKISE DHE BUXHETI | VITIT 2021 NE MINISTRINE E MBROJTJES , PROGRAMI “ EMERGJENCAT
CIVILE*®

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/ 2015 "Pér vetégeverisien vendore”, Ligjin nr. 8756, date 26.03.2001 “ Per
Emergjencat Civile “ i ndryshuar dhe VKM nr. 329 date 16.05.2012 “Per kriteret dhe procedurat e
dhenies  se ndihmes shteterore financiare per mbulimin e demeve te shkaktuara nga fatkeqesi
natyrore ose fatkeqesi te tjera te shkaktuara nga veprimtaria njerezore “: me propozim t& Kryetarit

t&€ Bashkis¢, Késhilli Bashkiak;
VENDOSI:

1. Te miratojé kérkesén e Bashkisé Berat pér mbéshtetie financiare t& shtetasit
Andrea Lamkollari per demtimin e baneses nga zjarri i réné né datat 28.07.2021
2. Te miratoje dokumentacionin tekniko ligjor té hartuar nga Bashkia Berat.

3. Ti akordojé si ndihmé emergjente nga buxheti i Bashkise Berat, fondi i emergjencave civile i

destinuar dhe i miratuar nga Keshilli i Bashkisé pér vitin 2021, families sé shtetasit
* Andrealankollari ne vieren 340825 ( tregindeedyzetemijeeteteqgindeenjezeteepese )

4. Ndihma financiare pér familien e shtetasit Andrea Lankollari pércakiohet sipas kritereve 18

VKM nr. 329, daté 16.05.2012.

5. Ndihma financiare qé do te akordohet do t€ perdoret per ti ardhur né ndihmé familieve &

shtetasit Andrea Lankollari banesae té cilit eshte démtuar nga rénia e zjarit.

6. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Financés , Drejtoria  Emergjencave Civile Pronave

Transportit dhe Sherbimeve.

KRYETARI I KESHILLIT

Ervin Ceca




REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA BERAT
KRYETARI

Nt i 7 05___prot. Berat, mé QJW .MQiZOZI

Lénda : Dérgohet material pé&r informim
Z. Ervin Ceca

KRYETAR [ KESHILLIT BASHKIAK BERAT

I nderuar Zoti Kryetar,

Bashkélidhur po ju dérgojmé materialin informues “ Dokumenti i Programit Buxhetor Afatmesém
2022-2024 t&¢ Bashkis€ s€ Beratit , i pérgatitur sipas Instrumentit t& Planifikimit Financiar, Faza e
Rishikuar .

KRYETARI

Konfirmoi :

Drejtoria Juridike : Petro Sinjari

Konceptoi :

{
Rovena Shehu , Drejtoria ¢ Menaxhimit Financiar dhe t¢ Ardhurave. 1\,
Daté: ’_.,,.-..;-’-—'—:'"':;:'“:W

Nr. i fageve A4 t€ projektvendimit : |
Nr. i fageve A4 (€ relacionit shogérues :



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT
DREJTORIA E MENAXHIMIT FINANCIAR DHE TE ARDHURAVE

Berat, mé __ / /2021

RELACION

MBI DOKUMENTIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2022-2024 TE
BASHKISE SE BERATIT , I PERGATITUR SIPAS INSTRUMENTIT TE
PLANIFIKIMIT FINANCIAR, FAZA E RISHIKUAR

Té nderuar késhilltarg!

N& zbatim t& Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes vendore”, & Kalendarit
Buxhetor pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém, t&¢ Udhézimit t& Ministrit t&
Financave dhe Ekonomisé nr 23 date 30.07.2018, ‘Pér procedurat standarde t& pérgatitjes s¢
programit buxhetor afatmesém t€ njésive t& geverisjes vendore”, 1& Udhézimit t& Ministrit t&
Financave dhe Ekonomisé nr. 7 dat€ 26.02.2021 “Pér pérgatitjen ¢ PBA vendor 2022-2024",
si edhe Udhézimit Plotésues nr 20 dat& 09.07.2021 “Pér pérgatitien e PBA vendor 2022-2024",

Ju paragesim dokumentin € Programit Buxhetor Afatmesém 2022 — 2024 |, i pérgatitur sipas
instrumentit t& planifikimit financiar, faza e rishikuar.

Dokumenti &sht€ pérgatitur nga grupi GMS dhe Ekipet ¢ Menaxhimit t& Programeve
Buxhetore, n€ pérputhje me udhézimet pérkatése.

Ky dokument &sht& dérguar n€ Ministriné e Financave brenda datés 15 Shtator.

E sjellim tek ju pér informim dhe si material bazé pér t& organizuar nga juaj dégjesat me
publikun, n& p&rputhje me legjislacionin pérkates.

Ju faleminderit!

Grupiipunés:

Drejtor i Menaxhimit Financiar dhe t& Ardhurave : Rovena Shchu\ﬂﬁx

e

Drejtor i Taksave dhe Tarifave : Sokol Toska



Drejtor i Planifikimit Urban : Luciano Bojaxhiu

Drejtor i Qendrés Lira : Alma Kule C

Drejtor i Qendrés Kulturore “M. Tutulani” : Arben Qafa
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT
KRYETARI

Nr. 4799 prot. Berat , méiﬂ.@}i 2021

Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.
Z. Ervin Ceca

KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK BERAT

I nderuar zoti Kryetar,

Bashkélidhur po ju dérgojmé projekt vendimin, dhe relacionin shogérues, mbi miratimin e
projektit:* P06 Restaurimi i peizazhit historik urban t& sheshit t& Selamllékut ~Berat”™ dhe
miratatimin e vendimit mbi shpronesimet per realizimin e projektit P06.

Konfirmoi:

Petro Sinjari: Jurist, Drejtoria Juridik

Konceptoi:

Daté:

Nr. 1 fageve A t¢ projekt-vendimit: 1

Nr. i fageve A4 t€ relacioni shogérues: 13
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT

RELACION

MBI MIRATIMIN E PROJEKTIT:
“P06_ RESTAURIMI I PEIZAZHIT HISTORIK URBAN TE SHESHIT TE

SELAMLLEKUT —BERAT”

“MIRATIM VENDIMI MBI SHPRONESIMET PER REALIZIMIN E PROJEKTIT
P06

1. QELLIMI I PROJEKTIT

Projekti pér Zhvillimin e Integruar Urban dhe Turistik (PZHIUT), i financuar nga
Grupi 1 Bankés Botérore dhe 1 véné né zbatim nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit
(FSHZH), mbéshtet Qevering ¢ Shqipérisé pér € zhvilluar ekonominé dhe pér t&
pérmirésuar kushtet e jetesés né€ rajonin jugor duke financuar projekte
infrastrukturore né gendrat urbane té Sarandés, Gjirokastrés, Beratit dhe Pérmetit.
Qéllimi i késaj detyre éshté t€ kontribuojé né zbatimin e komponentit 1 t&
PZHIUT né dy qytete, Berat dhe Pérmet, duke zhvilluar Koncepte té Integruara
Projekti Urban (KIPU), me fokus né zonat né studim t&€ qyteteve, me géllim
pérmirésimin e kushteve t€ jetesés té banoréve vendas dhe rritjen ckonomike
bazuar né zhvillimin ¢ turizmit lokal né zonat urbane.

Pas vilerésimit té Konceptit t& Integruar t& Projektit Urban pér Beratin (faza B)
dhe té¢ Programit t€ Investimeve t& zonés sé projektit (faza C), nje nder
nénprojekt-investimet e pérzgjedhura pér zbatim né Berat eshte dhe:

— P06 Restaurimi i peisazhit historik urban té€ sheshit té Selamliékut

Projekt cili trajton pérmirésimin e zonés, 1évizjen kémbésore dhe hapésirat
publike pérgjaté€ rrugicave duke propozuar njé hapésiré t& shtuar urbane
dhe nj€ hapésiré té€ gjelbéruar.

2. Konteksti i Projektit

2.1 Konteksti urban

Zona e projektit €shté nyja lidhése e gytetit historik dhe modern. Ajo pérfshin
sheshin rreth si Selamllékut té familjes sé Vrionasve deri tek “Porta e Pashait”.
Projekti pérfshin gjithashtu dhe njé hapésiré t¢é liré né nyjen e rrugés "Mihal
Komneno dhe Antipatrea.

Ish “Selamlléku 1 Vrionasve” dhe Porta e Pashait jané monumente té té
Kategorisé sé I, pjesé ¢ kompleksit ndértimor t& Pashallékut té Vrionasve, gé
giendet midis lagjes sé vjetér historike t&€ Mangalemit dhe gytetit modern.

Adresa: Blvd. “Republika 27, Berat 5001. Shqipéri, Tel /00355(0) 2 32 34 935,
Website | www.bashkiaberat.gov.al, Email ; info@bashkiaberat.gov.al
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BASHKIA BERAT
Projekti ndodhet né& gendrén historike t& UNESCO-s, duke korresponduar
me Planin e Menaxhimit t¢ UNESCO-s 2008 "Zona 1", "Kjo zoné mban até cfaré
ka ngelur né kéte gytet nga Periudha Otomane. Ajo éshté né gjendje té degraduar
dhe ka nevojé pér sistemim urban dhe qudtclxtom}\"

&

R

Figure 1. Konteksti urban

2.2. Zona e projektit

Projekti P06 Restaurimi i peizazhit bistorif urban & sheshit 1& Selamllékut pérfshin
hapésirén publike dhe njé pjesé té vogél té hapsirave private né kété zoné. Né
restaurimin e késaj zone pérfshihen katér objekte. Ndérhyrja do té pérgéndrohet
né: sheshin e Selamllékut, Porta e Pashait, zona prané shkolla “Llambi
Goxhomani” si dhe njé hapésiré ¢ liré né nyjen e rrugés "Mihal Komneno dhe
Antipatrea. M€ poshté doté shikoni dhe shtrirjen e kétij projekti né harté.

GAETASQKANE@M

—m

Adresa: Bivd. "Republika 27, Berat 5001. Shqipéri, Tel /00355(0) 2 32 34 935,
Website : www.bashkiaberat.gov.al, Email : info@bashkiaberat.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT
Figure 2. Zona e ndérhyrjes. Hart€ nga Vexhi Buharaja — Berati né FototekaParashqevi
Sahatct

Kufi projexti
Prone private

1 Prong publike

2.3. Plani i Pérgjithshém Vendor

PPV-ja e Beratit &shté pergatitur né 2016. Vizioni i propozuar pér zhvillimit e
Beratit synon t€ harmonizojé zhvillimin ekonomik, infrastrukturor dhe hapésinor
me mbrojtjen e burimeve natyrore, zbutjen e pabarazive sociale dhe promovimin
e zhvillimit intelektual té€ shoqérisé. Nénprojekti i P06 duke iu referuar
Pérdorimit té tokés né PPV bie né pjesén 1/18 "Monumente té trashégimisé
kulturore dhe historike™ dhe 1/80 "Institucione”. Duke iu referuar dhe planit té
garkullimit, nénprojekti pérfshinmrrugén" Antipatrea” dhe "Mihal Komneno”,
rrugé kryesore kjo qé té con né Kala. Rrugicat historike té Mangalemit nuk jané
pjesé e rrjetit t€ rrugévé kryesore té PPV

Adresa: Blvd. “Republika 27, Berat 5001, Shqipéri, Tel /00355(0) 2 32 34 935,
Website : www.bashkiaberat.gov.al, Email : info@bashkiaberat.gov.al
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3.1. PERSHKRIM | PERGJITHSHEM | PROJEKTIT

Kjo ndérhyrje ka pér géllim rigjenerimin ¢ hapésirés publike né pjesén fundore té
Mangalemit. Zona ka gené pjesé ¢ kompleksit té familjes sé Vrionasve, e prishur
s¢ bashku me pazarin ¢ Beratit gjaté periudhés sé realizmit socialist. Selamlléku ka
mbetur st njé strukturé ¢ braktisur. Ky projekt i pérgjigjet objektivit té zhvillimit té
PZHIUT: nxitja e zhvillimit ekonomik bazuar né turizmin lokal né zonat urbane.
Brenda kuadrit t¢ KIPUt, zbatimi 1 kétij projekti do té ofrojé njé mundesi té
jashtézakonshme pér té zhvilluar nj¢ hapésiré urbane té rigjeneruar, duke u béré
késhtu njé projekt kyg, duke funksionur si njé hyrje pér né qytetin e vietér, nyje
ndérmjet Mangalemit, zonés Kodrinore né Lindje dhe Qendrés sé Qytetit.

REZULTATET E PRITSHME
— Ruajtje e vlerave urbane dhe arkitektonike té dy monumenteve té
Kategorisé 1.

— Rreth 4,595 m2 hapésiré urbane e rehabilituar.

MENAXHIMI DHE MIREMBAJTJA

Projekti do t€ menaxhohet dhe mirémbahet nga Bashkia e Beratit, pasi hapésirat e
lira jané nén kujdesin e bashkisé.

Ky projekt ka dy komponenté:

— restaurimi 1 Portés sé Pashait;

— rchabilitimi 1 hapésirés se liré rrotull ish Selamllékut té Vrionasve, duke
pérfshiré hapésirén qé fitohet nga prishja e shkollés 9-vjecare

Adresa: Blvd. “Republika 27, Berat 5001, Shqipéri, Tel /00355(0) 2 32 34 935,
Website : www bashkiaberat.gov.al, Email ; info@bashkiaberat.gov.al
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BASHKIA BERAT
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Fig. Koncept projekti

Adresa: Blvd. “Republika 27, Berat 5001. Shqipéri, Tel /00355(0) 2 32 34 935,
Website : www.bashkiaberat.gov.al, Email : info(@bashkiaberat.gov.al
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Fig. Vizualizime te projektit

Ky projekt do té pérmirésojé aksesin pér kémbésorét né té gjithé mjedisin urban,
duke e pérmirésuar lévizshmériné né rrugicat historike. T¢ gjitha rrugét qé jané né

Adresa: Blvd. “Republika 27, Berat 5001. Shqgipéri, Tel /00355(0) 2 32 34 935,
Website : www . bashkiaberat.gov.al, Email : info@bashkiaberat.gov.al
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pritje pér ndérhyrje jané rrugé shumé t€ pérdorura nga kémbésorét. Kjo ndérhyrie
do t& pérmirésojé dukshmériné dhe aksesin pér té gjithé duke mundésuar njé
sistem ndricimi dhe mobilimi urban. Giithashtu réndési i kushtohet edhe
permirésimit t€ akesit tek Ura ¢ Varur pér personat me aftési t& kufizuar
nepérmijet realizimit t€ njé rampé-shkalle, né té dy anét ¢ saj.

3.2. Pérshkrim i objekteve specifike

Objekti 1 (Selamli€ku i Vrionasve) ka qené konceptuar si njé rezidencé pér
miqté. Struktura dallon pér cilésiné e larté té punimit té gurit dhe pamjen ¢
hijshme arkitektonike. Kati pérdhe éshté ndértuar me muraturé guri. Né anén
jugore, veriore dhe lindore harkadat kané pas mbajtur katin e sipérm me
konstruksion druri, i cili nuk ckziston mé. Njé pjesé e ndértesés éshté origjinale,
ndérsa mé voné &éshté shtuar njé bllok né njé nivel tjetér. S& fundi, éshté shruar
edhe njé tarracé me kolona betoni té papérfunduara dhe struktura &shté
pérforcuar me beton. Sot ndértesa nuk ka funksion.

Ish Selamlléku 1 Vrionasve sot paraqet njé rrénojé historike, pa funksion dhe me
nmivel t&é larté degradimi. Shumé ndérhyrje jané béré né strukturén ekzistuese, té
cilés sot i mungon volumi i katit t& dyté. Gjaté viteve jané béré disa ndérhyrje
duke shtuar disa kolona betoni né njé tentativeé pér rindértim. Dokumendmi
historik dhe projekti i restaurimit i siguruar nga DRKK, tregon se pjesa
peréndimore ¢ ndértesés &shté rindértuar né 1996 pa ndonjé teknike dalluese pér
té vértetuar shtresat kohore. Sot ajo paraqet njé strukturé hibride me njé nivel té
larté degradimi.

Fig. Gijendja ckzistuese e ish Selamllgkur 12 Vrionasve

Objekti 2 (Porta e Pashait) éshté e vetmja ndér tre portat e kompleksit gé vien
né ditét tona.Daton né shek. XVIII dhe ka shérbyer si hyrje e vietér pér né
kompleks. Porta éshté e ndértuar me guré dhe ka njé hark té madh elegant dhe
motive floreale t¢é gdhendura. Pjesa e sipérme e strukturés ka qené njé tarracé en
shfrytézueshme. Sot, struktura ka nevojé pér restaurim.

Adresa: Blvd. “Republika 27, Berat 5001. Shqipéri, Tel /00355(0) 2 32 34 935,
Website : www.bashkiaberat.gov.al, Email : info@bashkiaberat.gov.al
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Fig. Porta ¢ Pashait, gjendja ckzistuese dhe foto t& victra

Zona 3 éshté zona e parashikuar pér studim arkeologjik. Nén masivin e dheut

mund té gjenden mbetje té ish kompleksit sé familjes sé Vrionasve.

Fig. Rrenojat

Zona 4 pérbéhet nga njé shkollé 9-vjecare dhe oborri i saj. Shkolla, ¢ cila éshté
pérdorur shumé pak gjaté viteve, duhet té prishet detyrimisht dhe klasat e saj

té vendosen né nj¢ shkollé né aférsi, duke béré né kété ményré njé menaxhim
mé efikas t€ shérbimit té arsimit t€ ofruar. Prishja e shkollés éshté konsideruar
themelore pér pérmirésimin e pérvojés sé turistéve né Berat, vecanérisht kur
qéllimi éshté pérmirésimi i1 peisazhit t& Mangalemit dhe Kalasé. Bashkia ka réné
dakord me rialokimin e kétij aseti dhe Klienti éshté duke marré né konsideraté
masat e nevojshme té dakordésisé me Drejtoring e Arsimit si dhe zhvendosjen ¢
nxenesve.

Adresa: Blvd. “Republika 27, Berat 5001. Shqipéri, Tel /00355(0) 2 32 34 935,
Website : www.bashkiaberat.gov.al, Email : info@bashkiaberat.gov.al
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4.1 PERSHKRIMI I PROCESEVE NDERTIMORE DHE
TEKNOLOGJIKE

4.1.1 Pershkrimi i pergjithshem i projektit

Kjo zone, duke gené njé nyje e strukturés urbane né pjesén lindore té kodrés sé
Kalasé, mund t€ aksesohet lehtésisht nga Mangalemi, Qendra Mesjetare, zona
BID dhe Ura ¢ Varur qé shkon né Goricé. Kjo ndérhyrje do té pérmirésojé
pamjen dhe aksesin pér té gjithé Mangalemin dhe gendrén historike dhe do té
ofrojé njé mundési pér interpretimin e historisé sé gytetit dhe pér informimin ¢
turistéve pérpara se té vizitojné lagjet historike.

Ndértesat dhe hapésirat e lira do t€ jené t& aksesueshme pér karrocat e
fémijéve dhe pérsonat me aftési té kufizuar. Do t€ vendoset njé sistem i
vecanté ndricimi dhe sinjalistike pér orientim dhe pér té garantuar

siguriné.

4.1.2 Ndérhyrjet inxhinierike, shtrimet natyrale apo té ndértuara
Punimet do té pérfshijné:
prishjen e shkolles 9-vjecare

1O

restaurimi 1 Portés s¢ Pashait

hegje e kangjéllave ekzistuese

shtrim dhe gjelbérim i hapésirave té lira

parashikim 1 parapeteve té rinj

mobilim dhe ndricim special

parashikimi 1 kapakéve t€ pusetave me pllaka mbyllése gé t'T pérshtatet
rrugicave;

U rikonstruksion i shtrimit ckzistues me kalldrém duke ripérdorur
materialet dhe teksturen origjinale me zévendesim né lloj né rastet kur

1 B

0

(.

mungon guri sipas nivelit t€ degradimit;

U hegje e ndérhyrjeve té€ papérshtatshém

0 trajtimi i sipérfageve me biokside pér hegjen e bimesisé invazive;
Ll pérforcim strukturor 1 mureve dhe elementeve té tjeré

0 ndrigim 1 hapésirave

4.1.3 Mobilimi urban

Mobilimi urban do t€ pérfshijé si mé poshteé:
— ndricim;

— kosha mbeturinash.

— Tezga té pérkohshme

— Karrige té pérkoshme

— Vazo gjelbérimi té 1évishme

Adresa: Blvd. “Republika 2”, Berat 5001. Shqipéri, Tel /00355(0) 2 32 34 933,
Website : www.bashkiaberat.gov.al, Email : info{@bashkiaberat.gov.al
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4.1.4. Rrjetet dhe shérbimet

Instalimet MEH do té pérfshijné si mé poshté. Ndricimi dhe rrjeti elektrik. Né
zonén né studim, do t€ kete njé ndérhyrje té pérgjithshme né ndricimin publik
duke zévendésuar ndricuesit ekzistues me njé sistem ndricimi té ri LED. T¢€ gjitha
pajisjet do té jené efikase né pérdorimin e energjisé. Ndricimi nuk do té jeté
invaziv, duke synuar imitimin e humbjeve té energjisé dhe ndotjes nga ndricimi i
tepert. Kabllot elektriké do t€ vendosen néntoké. Gjaté zbatimit t& projektit kéto
ndérhyrje do té jené né kordinim me OSHEE-né si pronar dhe administrator i
kétyre strukturave.

Drenazhimi. Zona do t€ pajiset me njé sistem té pérshtatshém pér drenazhimin
e ujrave t¢ shiut me puseta té vendosura né intervale t& paracktuara. Sistemni
néntokésore 1 ketyre pusctave do t€ orientojé ujrat né sistemin e kanalizimeve

te ujrave té zeza té gytetit. Menaxhimi i mbetjeve. Koshat e meturinave do té
pozicionohen népér rrugica pér mbledhjen e mbetjeve té vogla. Kazanet e
mbeturinave ckzistues do té géndrojné aty ku jané.

1 EEI Ny AR,

Fig. Mobilimi Urban; ndricimi dhe shtresat e propozuara pér zonén e nénprojektit P.OG

Adresa: Blvd. “Republika 27, Berat 5001. Shqipéri, Tel /00355(0) 2 32 34 935,
Website | www .bashkiaberat.gov.al, Email : info@bashkiaberat.gov.al
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4.1. 5 Restarurimi i shtrimit té€ rrugéve.
Restarurimi 1 shtrimit té rrugéve do té bazohet né nivelin e degradimeve (shiko
tabelén  4). Aty ku parashikohet vendosja néntoké e tubacioneve pér
mfrastrukturén néntokésore, do té higet shtrimi ekzistues i rrugéve dhe do té
rindértohet. N¢é t€ dyja rastet shtrimi do té restaurohet si né gjendjen origjinale,
me t€ njéjtat materiale, motive shtrimi dhe teknika ndértimore. N¢ puseta opsioni
mé 1 mirépér mbylljen e tyre éshté krijimi 1 kapakéve me shtrim mbi strukturén e
tyre metalike. Shtrimi mbi kapaké duhet zgjedhur me kujdes qé t& pérkojé me
shtrimin pérreth pusetés, g€ t€ sigurojé vazhdimési né material dhe motiv té
shtrimit té rrugicés.

NIVEL IULET Pl  Rrtje e pakontrolluar Hegje  dhe  trajtim i

e biméve dhe siperfageve me biokside té
myshkut pérshtatshme

P2 Humbje e guréve té Zévendésimi i guréve té

shtrimit munguar ose té degraduar
P3 Shtrim i rrénuar Meremetim ose rindértim i
shirimit me kalldrém
NIVEL tradiciona% _mfé zonat ku
MESATAR mungon pjesérisht ose shkon

pértej riparimit
P4 Puseta té gabuara ose Kapakét e pusetave duhet té
té papérshtatshme jené me guré pér tu
pérshtatur me sipérfaqet e
shiruara

P5 Terreni i Stabilizim dhe pérforcim |
pagéndrueshém dhe nénshtresave
/ ose zhvendosja e
. o substratit
NIVEL I LARTE
P6 Degradim strukturor Pérforcim strukturor
iurés / shkalléve

Tabela. Degradimi i shtrimit té rrugéve dhe ndérhyrjet koresponduese

Adresa: Bivd. “Republika 2”, Berat 3001. Shqipéri, Tel /00355(0) 2 32 34 935,
Website : www.bashkiaberat.gov.al, Email : info@bashkiaberat.gov.al
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Tabela. Elementét ge do shrohen né kéte nén-projekt

s EEEEE——
Karrige 10
Pemé lartési deri 6-12 m 12
Ullinj me lartesi 6-9 m 3

Shkurre dekorative 8

Ndricues shtylle 21
Ndricues te varur 60
Projektor per pemet 24
Ndricues rrenocjash 25
Ndricues murale 28
Tezga : 14

Zona ne te cilen do te zhvillohet projekti ofron gjithé infrastrukturén e nevojshme
pér zbatimin ¢ kétj projekti. Ne zonen ne te cilen do te zhvillohet projekti jane te
shtrira tashme sistemi 1 Ujesjellesit, rrjeti 1 Kanalizimeve, rrieti elektrik, ai i
telefonise fikse, sikurse

Adresa: Blvd. “Republika 27, Berat 5001, Shqipéri, Tel /00355(0) 2 32 34 935,
Website : www . bashkiaberat.gov.al, Email : info@bashkiaberat.gov.al
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5.1. DETAJE TE PLANIT TE ZBATIMIT

5.1.1. Restaurimi i peisazhit historik urban té€ sheshit t&

Selamllékut

Miratimet e nevojshme:

d Keshilli kombétar i restaurimeve.

0 Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit.

[} Késhili Kombétar i Territorit

Neé grafikun ¢ méposhtém paragitet shtrirja kohore e projektit duke nisur nga
fillimi 1 projekt zbatimit. Nuk pérfshihet periudha e garancisé prej 12 muajsh.

Tabela. Grafiku 1 Projektit

Projekt
zbatimi
Rishiki
me dhe -
miratim
e |
Procedu
rae
prokuri
mit
Zbatimi
i
punime
ve .

Dorézim -
: o

Adresa: Blvd. “Republika 27, Berat 3001. Shqipéri, Tel /00355(0) 2 32 34 935,
Website : www.bashkiaberat.gov.al, Email : info@bashkiaberat.gov.al
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KESHILLI BASHKIAK

PROJEKT-VENDIM
Nr. , daté 2021

MBI MIRATIMIN E PROJEKTIT ME OBJEKT:
“P06_ RESTAURIMI I PEIZAZHIT HISTORIK URBAN TE SHESHIT TE

SELAMLLEKUT -BERAT”
“MIRATIM VENDIMI MBI SHPRONESIMET PER REALIZIMIN E
PROJEKTIT P06

Kryetari 1 Bashkise pasi u njoh me materialin e paraqgitur nga Drejtoria ¢ Planifikimit
Urban, Lejeve dhe Monitorimit te Investimeve né mbéshtetje t€ nenit 7 pika 2, neni 8,
9 dhe 54, € ligjit nr.139/2015, *“Pér vetéqeverisjen vendore™, i ndryshuar, ligjit
nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, t& ndryshuar :

VENDOSI:

1. Te miratohet si proritet investimi me objekt : *“ PO6_ Restaurimi i peizazhit historik
urban t& sheshit t€ Selamlli¢kut —Berat™

2. Te miratoje fillimin e procedurave mbi shpronesimet per realizimin e projektit
P06-Restaurimi 1 peizazhit historik urban t€ sheshit t& Selamllgkut ~Berat™.

3.Me ndjekjen dhe zbatimin e ké&tij vendimi ngarkohet Drejtoria e Planifikimit Urban,
Lejeve dhe Monitorimit te Investimeve

KRYETAR

Ervin Ceca

T o
N

Adresa: Blvd. “Republika 27, Berat 5001. Shqipéri, Tel /00355(0) 2 32 34 935, Website :
www bashkiaberat.gov.al, Email : info{@bashkiaberat.gov.al
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KRYETARI

Nr. 47 D5prot, Berat , mé 585_7_ . __0;3 2021

Lénda: Dérgohet materiali pér shqyrtim e miratim.

Z. Ervin Ceca
KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK BERAT

I nderuar zoti Kryetar,

Bashkélidhur po ju dérgojmé projektvendimin dhe relacionin “Pér fillimin e progedurave &
shpronésimit me qéllim zgjerimin e varrezave publike né Fshatin Moravé”.

Miratoi: = e
s
Petro Sinjari: Drejtor i Drejtorisé Juridike ( .ﬁ#ﬂ _ g
Erlin Kugi, Drejtoria e Emergjencave Civile Pronave T ransportit dhe Shérbimeve /Q’ %éﬁ
S,
Konceptoi:

Denada Gjogu, Pérgjegjése e Sektorit t& Menaxhimit t8 1 Ibetjeve

Daté:
Nr. i fageve A4 té projektvendimit: |

Nr. 1 fageve A4 t€ relacioni shogérues: 2

Adresa :Blvd. ‘Republika’.Berat. Shqipéri, Tel/ 00355 (0) 2 32 34 935, www.bashkiaberat.gov.al, bashkisberatinyahoo.com




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BERAT
IREJTORIA E EMERGJENCAVE CIVILE PRONAVE TRANSPORTIT DHE SHERBIMEVE

RELACION

PER FILLIMIN E PROCEDURAVE TE SHPR?NESIMIT ME QEL[';IM ZGJERIMIN E
VARREZAVE PUBLIKE NE FSHATIN MORAVE

T€ nderuar Késhilltard!

Bashkia Berat ka filluar shpronésimin pér interes publik pér pasuriné nr. 1189/25 ¢ lojit “toké& arg™, né
ZK 2723, me qéllim zgjerimin e varrezave publike t€ fshatit Moravé, Njésia Administrative Otllak.

Bashkia Berat ka béré pérpjekje té vazhdueshme per gietjen ¢ hapésirave 8 lira té tokés, pér krijimin e
kushteve té pérshtatshme pér tu pérduror, pér banorét e késaj zone & ndérrojné Jjeté. Realizimi i kéti j
invesitimi éshté njé domosdoshmeéri, pér shkak t&€ mungesés sé sipérfagjeve t& lira né varrezat
ckzistuese, duke shkaktuar problem me menaxhimin e rasteve kur banoré té késaj zone ndérrojné jeté.

Kur numri i vdekjeve éshté rritur né ményré & ndjeshme edhe pér shkak té pandemisé, kérkesa pér
zgjerimin e varrezave &shté sa e nevojshme dhe qé kérkon reagim (& menj€hershém, si njé rast
emergjence pasi jané ezauruar té gjitha mundésité pér shirytézimin maksimal & vendeve né varrezat
ekzistuese.

Rezulton se sipérfagja prané varrezave ekzistuese éshté mé status privat, &shté ¢ lojit “aré” e
regjistruar né volum 2, fage 161, zk 2723, konfirmuar nga zyra vendore e Agjensise Shtetérore té
Kadastrés Berat. Pér kété pasuri rezulton té Jeté bashképronar z. Thanas Enver Kristos, pér pasuriné e
lHojit “are”, me nr. 1189/25 .me sipérfagje t& pérgjithéshme 1804 m?, ndodhur né Zonén Kadastrale
2723, me indeks harte K-34-1 12-190-C, né fshatin Moravé, Bashkia Berat.

Pér kéto arsye, né mbéshtetje t& ligjit nr. 8561 daté 25.12.1999 “pgr shpronésimet dhe marrjen né
pérdorim t& pérkohshém t& pasurisé proné private pér interes publik”, t& ndryshuar si dhe VKM nr. 127
daté 23.03.2000 “Pér pérmbajtjen dhe procedurat e paraqities sé kérkesés dhe té njoftimit pér
shpronésimet dhe marrjen né pérdorim té pérkohshém t& pasurisé proné private pér interes publik”, t&
ndryshuar sipas nenit 8 gérma c), bashkélidhur Ju pércjellim dokumentacionin si mé poshté:

- Lista e pronaréve (& pasurive private, pasurité e t& ciléve zhvlerésohen pér shkak &
shpronésimit

Adresa :Blvd, “Republika’ Berat. Shqipéri, Telf 00355 (D) 2 3234 935, www bashkiaberatgov.al, bashliaberazuvahoo.com



N¢ bazé t€ nenit 10 pika c) e ligjit nr. 8561 daté 25.12.1999 “Pér shpronésimet dhe marrjen né
pérdorim t&€ pérkohshém t€ pasurisé proné€ private pér interes publik”, t& ndryshur, si dhe informacionit
t& dérguar nga zyra vendore e Agjensisé Shtetérore t& Kadastrés Berat me shkresén nr. 2608 prot, datg
18.05.2021, lista ¢ pronar€ve t€ pasuris€ proné€ private q€ shpronésohet me adresén pérkatése, me
cmimet ¢ miratuara jepen si mé poshté:

Nr. Nr. Lloji i Pronari qé Sip.e Cmimi | Vlera | Vlera
pasurie | pasurisé shpronésohet pasurisé¢ | leké/m? Totale

mz
1 | 1189/25 aré Thanas Enver Kristos 1804 203 366212 | 366212

Objekte dbe persona té€ treté g€ kompensohen nuk ka.

Fondi pér pérballimin e kostos financiare t&€ shpronésimit do t& pérballohen nga Buxheti i Bashkisé.

Faleminderit!
DREJTORI I FINANCES DREJTORI DECTP
Rovena SHEHU Erlin KUCI

RS FeE




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK

PROJEKTVENDIM

Nr. , daté 2021

PER FILLIMIN E PROCEDURAVE TE SHPRONESIMIT ME QELLIM ZGJERIMIN E
VARREZAVE PUBLIKE NE FSHATIN MORAVE

Kryetari i Bashkisé mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore™ nenit 9, pika 1.2,
nenit 54, ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Progedurave Administrative”, ligjit nr. 8561 daté 22.12.1999 “Pgr
shpronésimet dhe marrjen né pérdorim té pérkohshém té pasurisé proné private pér interes publik”, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore, VKM nr. 89 daté 03.02.2016 “Pér miratimin e Hartés s¢ Vlerés sé
Tokés né Republikén e Shqipérisé”, VKM-sé nr.712 daté 29.10.2014 “Par miratimin e rregullores
teknike pér projektimin dhe ndértimin e varrezave né territorin e RSH-s¢, Urdhérit t¢ Kryetarit té
Bashkisé nr. 717, daté 24.10.2019, “Pér ngritjen ¢ Komisionit pér formatimit t& dokumentacionit pér
progedurat e shpronésimit pér interes publik™ i ndryshuar, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé,
Késhilli Bashkiak;

VENDOSI:

. TE miratojé progedurén pér shpronésim pér interes publik pér realizimin e projektit pér
zgjerimin e varrezave publike & Fshatit Moravé, Njésia Administrative Otllak, 18 pasurive
private g€ preket nga ky projekt:

Nr. Emér Nr. Lloji i ZK | Konfirmuar Sip. qé Viera
Mbiemér | pasurisé | pasurisé ASHK shpronésohet Totale
mZ
I Thanas 1189/25 toké aré | 2723 PO 1804 366212
Enver
Kristos

Shpronésimi do té financohet me fondet e Buxhetit t&é Bashkisé Berat,
Ky vendim hyn né fuqi pas konfirmimit nga Prefekti i Qarkut.

(FE I W

KRYETARI I KESHILLIT

Ervin Ceca

Adresa (Blvd. *Republika’ Berat. Shqipéri, Tel/ 00335 (0) 2 32 34 935, www bashkiaberat. gov.al, bashkiaberat

yahoo.com



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK BERAT

Njoftim
Berat, mé 30/ 09 /2021

Ora 11 :00

Lénda: Njoftim pér mbajtjen ¢ mbledhjes s& Késhillit t& Bashkisé Berat né sallén ¢ Kashillit
Bashkiak

I nderuar késhilltar!

Ju njoftoj se ditén e enjte mé daté 30.09.2021 .ora 11:00 do t& zhvillohet mbledhia e rradhes s
Ké&shillit Bashkiak .e thirrur nga Kryetari i Késhillit né bazé & ligjit 139/2015.neni 53 pika 4).me
kété rend dite:

v LRelacion dhe Projektvendim: “Mbi miratimin ¢ kérkesés sé Bashkise Berat, sé
bashku me dokumentacionin tekniko- ligjor pér akordimin ¢ ndihmés financiare pér
familjen e Z. Andrea Lamkollari banesa e t& cilit eshte démtuar nga zjarri |, nga
buxheti i bashkise dhe buxheti i vitit 2021 né ministriné e mbrojtjes . programi
emergjencat civile “

v" 2.Relacion dhe Projektvendim: “Pér fillimin e progedurave té shpronésimit me géllim
zgjerimin e varrezave publike né Burdullias, Berat™.

v" 3.Relacion dhe Projektvendim: “Pér fillimin e progedurave t& shpronésimit me qélhim
zgjerimin e varrezave publike né Fshatin Moravé™.

v 4.Relacion dhe Projektvendim: “Mbi miratimin e projektit me objekt “P06_ Restaurimi
i Peisazhit Historik Urban té sheshit t¢ Selamllékut-Berat”, “Miratim vendimi mbi
shproné&simet pér realizimin e projektit P0O6”




Y/«.'

S.Relacion dhe Projektvendim: “ Pér nj& ndryshim né vendimin e k&shillit bashkiak
nr. 81 dat€ 29.12.2020 * Pér miratimin e buxhetit & bashkisé Berat pér vitin 2021 dhe
PBA 2021-2023 ™,

6.Material Informues: “Mbi miratimin ¢ dokumentit t& Programit Buxhetor Afatmesém
2022-2024 & Bashkisé sé Beratit , i pérgatitur sipas Instrumentit t& Planifikimit
Financiar, Faza ¢ Rishikuar *.

7.T¢ ndryshme

Komisioni i Infrastrukturés do t¢ mblidhet ditén e mérkuré ,mé daté
29/09/2021,0ra 10:00(né bashki )

Komisioni i Ekonomisé do t& mblidhet ditén e mérkuré ,mé daté
29/09/2021,0ra 11:00(né& bashki )

KRYETARI I KESHILLIT BASHKIAK

ERVIN CECA
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REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA BERAT
KRYETARI

Nr, 109 prot. Berat, mé B&_ O 2021

Lénda : Dérgohet material pér shqyrtim e miratim

Z. Ervin Ceca

KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK BERAT

I nderuar Zoti Kryetar,
Bashkélidhur po ju dérgojmé projektvendimin dhe relacionin shogérues pér “Pér njé ndryshim né

vendimin e késhillit bashkiak nr. 81 daté 29.12.2020 “ Pé&r miratimin e buxhetit t& bashkisé Berat
pér vitin 2021 dhe PBA 2021-2023 >,

Konfirmoi :

Drejtoria Juridike : Petro Sinjari |

Konceptoi : A

Rovena Shehu , Drejtoria e Menaxhimit Financiar dhe & Ardhurave \-00-—?

Daté: / /2021

Nr. i fageve A4 t€ projektvendimit : 2
Nr. i fageve A4 t& relacionit shogérues : 3



REPUBLIKA E SHQIPERISIE
BASHKIA BERAT
KESHILLI BASHKIAK

PROJEKTVENDIM

PER NJiE NDRYSHIM Nii VENDIMIN E KES_HILLIT BASHKIAK NR. 81 DATE
29.12.2020 “ PER MIRATIMIN E BUXHETIT Ti BASHKISE BERAT PER VITIN 2021
DHE PBA 2021-2023 ”

Késhilli Bashkiak Berat pasi u njoh me materialin e paraqitur nga administrata e Bashkisé Berat “Pér
njé ndryshim né€ vendimin e ké&shillit bashkiak nr. 81 daté 29.12.2020 * Pér miratimin e buxhetit
t¢ bashkis¢ Berat pér vitin 2021 dhe PBA 2021-2023” , mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015, “Pér
vetéqeverisjen vendore”, neni 40, pika 1, neni 41, pika c, 54, gérma “dh”, neni 64 gérma “c”, ligjin
nr. 68/2017, “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, neni 6, gérma “d”, neni 28, pika 5, ligjin nr.
9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise”, t&
ndryshuar , t& ligjit nr. 137/2020 “Pér Buxhetin e vitit 20217, Udhézimin e Ministrit t& Financave
nr. 9, dat€ 20.03.2018 “Pér procedurat standarte t& zbatimit t& buxhetit”, Udhézimin plotésues nr. 4
daté 25.01.2021 t& Ministrit t&¢ Financave “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2021”, Vendimin e
Késhillit Bashkiak nr 81 daté 29.12.2020 “Pér miratimin e buxhetit t& Bashkisé¢ Berat té& vitit 2021
dhe PBA 2021-2023”, me propozim té Kryetarit té¢ Bashkisé Berat,

VENDOSI:

1. Né Vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 81 daté 29.12.2020 “Pér miratimin e buxhetit t& Bashkisé
Berat pér vitin 2021 dhe PBA 2021-2023” béhen ndryshimet (pakésime dhe shtesa) né programet
buxhetore si mé poshté:

Pakésime

Emértimi i programit prgcg)falrlnit Kap. {Llog. Pr'c()?edkti Shuma LEK ShpNerzLaese
Céshtje financiare dhe fiskale 01120 05 600 9999999 2,500,000 |Bashkia Berat
Projekte zhvillimi 04740 05 600 9999999 2,500,000 [Bashkia Berat
Planifikimi urban 06140 05 600 9999999 1,500,000 |Bashkia Berat
Totali i pakésimeve 6,500,000
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Shtesa

Emértimi i programit pr';z(:alrlnit Kap. |Llog. Pr';?edkti Shuma LEK ShpNeJ:z:Jaese
Shérbimet publike vendore g 06260 05 600 9999999 100,000 |[Bashkia Berat
Shérbimet publike vendore g 06260 05 601 9999999 50,000 |Bashkia Berat
Sport dhe argétim 08130 05 603 9999999 6,000,000 {Bashkia Berat
Strehimi social 10661 05 231 1020177 350,000 |Bashkia Berat
Totalii shtesave 6,500,000

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Menaxhimit Financiar dhe té Ardhurave.

3. Ky vendim hyn né& fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6 t& nenit 55 t& ligjit 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t& Qarkut

Berat.

KRYETARI I KESHILLIT BASHKIAK

Ervin CECA




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT

RELACION

PiER NJE NDRYSHIM NI VENDIMIN E KESHILLIT BASHKIAK NR. 81 DATI
29.12.2020 “ PER MIRATIMIN E BUXHETIT TE BASHKISE BERAT PER VITIN
2021 DHE PBA 2021-2023 ”

Té nderuar késhilltaré!

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 40, pika 1, neni 41, pika
c, 54, gérma “dh”, neni 64 gérma “c”, ligjin nr. 68/2017, “Pér financat e vetégeverisjes
vendore”, neni 6, gérma “d”, neni 28, pika 5, ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin
e sistemit buxhetor né Republikén e Shqgipérisé”, té ndryshuar , té ligjit nr. 137/2020 “Pér
Buxhetin e vitit 2021”, Udhézimin e Ministrit té Financave nr. 9, daté 20.03.2018 “Pér
procedurat standarte té zbatimit té buxhetit”, Udhézimin plotésues nr. 4 daté 25.01.2021 té
Ministrit té Financave “Pér zbatimin e buxhetit té vitit 2021”,

paragesim propozimin pér disa ndryshime né buxhetin e Bashkisé Berat, buxhet i miratuar me
Vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 81 daté 29.12.2020 “Pér miratimin e buxhetit té Bashkisé
Berat pér vitin 2021 dhe PBA 2021-2023" .

Gjaté monitorimit té zbatimit té buxhetit, né pérfundim té periudhés 8-mujore, duke analizuar
realizimin faktik dhe situatén e pritshme deri né fund té vitit, éshté vlerésuar e nevojshme njé
rishpérndarje e fondeve né disa prej programeve buxhetore.

Konkretisht :

1. Té pakésohet me 6,500,000 Leké artikulli i Shpenzimeve pér Paga.

Né disa programe buxhetore jané krijuar fonde té lira té pagave, pér arsye té vendeve té
paplotésuara né strukturat pérkatése . Po ashtu, né fondin e pagave pér 8-mujorin rezulton i
papérdorur fondi i veganté, i cili &shté parashikuar né masén 1 % té fondit vjetor té pagave.

Konkretisht, propozojmé té pakésohet fondi i pagave né programet buxhetore si mé poshté :
1. GCéshtje Financiare dhe Fiskale ( kodi01120) —té pakésohet fondi i pagave me 2,500,000
Leke.

Fondi vjetor i planifikuar i pagave né kété program éshté 19,554,925 Leké dhe realizimi si 8-

mujor éshté 10,682,736 Leké. Numri i punonjésve sipas strukturés éshté 26 punonjés, numri

faktik i punonjésve né 8-mujor éshté 23.

2. Projekte Zhvillimi ( kodi 04740) — té pakésohet fondi i pagave me 2,500,000 Leké.

Fondi vjetor i planifikuar i pagave né kété program éshté 20,212,000 Leké dhe realizimi si 8-

mujor éshté 11,104,804 Leké. Numri i punonjésve sipas strukturés éshté 26 punonjés, numri

faktik i punonjésve né 8-mujor éshté 21.

3. Planifikimi Urban ( kodi 06140). — té pakésohet fondi i pagave me 1,500,000 Leké.
Fondi vjetor i planifikuar i pagave né kété program éshté 11,329,000 Leké dhe realizimi si 8-

mujor éshté 5,705,222 Leké. Numri i punonjésve sipas strukturés éshté 15 punonjés, numri
faktik i punonjésve né 8- mujor éshté 11.



REPUBLIKA E SHQIPERISE
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Kodii |nrpunonj. nr Buxheti ; Shuma e
Emértimi i programit program ne punonj. v.2021 i FakFl “ Diferenca propozuar
it strukture | faktik pagave murer pér pakésim
Ceshtje financiare dhe fiskale | 01120 26 23 19,554,925| 10,682,736| 8,872,189| 2,500,000
Projekte zhvillimi 04740 26 21 20,212,000/ 11,104,804 9,107,196| 2,500,000
Planifikimi urban '06140 15 11 11,329,000 5,705,222| 5,623,778| 1,500,000
2. Té béhet shtesa né shumén 6,500,000 Leké né programet buxhetore si mé poshté :
1. Shérbimet publike vendore ( kodi 06260) — té shtohet buxheti pér artikullin Paga né
shumén 100,000 leké dhe pér artikullin Kontributet e sigurimeve né shumén 50,000
Leké.
Sport dhe Argétim ( kodi 08130) — té shtohet buxheti né artikullin Subvencion pér
Futboll FK Tomori 1923 né shumén 6,000,000 Leké.
Fondi i planifikuar pér vitin 2021 éshté 27,000,000 Leké, realizimi né periudhén 8-
mujore éshté 22,180,000 Leké. Fondet e mbetura sipas planit jané té pamjaftueshmé
pér vijimin e kampionatit. Me objektivin pér pjesémarrjen e ekipit né kategoriné
superiore éshté investuar né blerjen e lojtaréve mé cilésoré. Po ashtu synohet edhe
likujdimi i detyrimeve té prapambetura.
Strehimi social ( kodi 10661) — té shtohet buxheti né artikullin Investime né shumén
350,000 Leké. Kjo shumé éshté e nevojshme pér likujdimin e investimit Rikonstruksion
i banesave té familjeve té varféra, pjesa e mbetur e faturés pér situacionin
pérfundimtar.
Kodi i . . . Shuma e
Emértimi i programit program|Lliog. Emcrtlr'mll Bllxhet] ¢; Fak,tl 4 Diferenca propozuar
it Shpenzimit 2021 mujor pErshtesa
Shérbimet publike vendore 06260 | 600 |Paga 6,462,000 4,291,756 2,170,244 100,000
Shérbimet publike vendore 06260 601 Sigurime 1,069,000 716,723 352,277 50,000
Sport dhe argétim 08130 603 |Subvencion 27,000,000 22,180,000 4,820,000 6,000,000
Strehimi social 10661 | 231 |Investime 2,486,000 2,486,000 0 350,000

Pér sa mé sipér, kérkojmé té miratohet ndryshimi né Vendimin e Késhillit Bashkiak Nr. 81 daté
29.12.2020 "Pér miratimin e buxhetit té Bashkisé Berat pér vitin 2021 dhe PBA pérfundimtare

2021-2023" si mé poshté :

1. Ndryshime né programet pérkatése, né pasqyrén “ Detajimi i buxhetit t& bashkisé Berat pér vitin
2021 sipas programeve”, si mé poshté:

Pakésime

Emértimi i programit prscg)fa:rlnit Kap. [Llog. Pr';;)edkti Shuma LEK
Céshtje financiare dhe fiskale 01120 05 600 9999999 2,500,000
Projekte zhvillimi 04740 05 600 9999999 2,500,000
Planifikimi urban 06140 05 600 9999999 1,500,000
Totali i pakésimeve 6,500,000
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Shtesa
S 5 Kodi i Kod

Emértimi i programit DreETamit Kap. |Llog. Projekti Shuma LEK
Shérbimet publike vendore 06260 | 05 600 9999999 100,000
Shérbimet publike vendore 06260 ]’ 05 601 9999999 50,000
Sport dhe argétim 08130 [’ 05 603 9999999 6,000,000
Strehimi social 10661 t 05 231 1020177 350,000
Totalii shtesave 6,500,000

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

DREJTOR | MENAXHIMIT FINANCIAR DHE TE ARDHURAVE

Rovena Shehu
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BERAT
KRYETARI

Nr. 777’06 prot. Berat , még_z.g. 2021

Lénda: Dérgohet materiali pér shqyrtim e miratim.

Z. Exvin Ceca
KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK BERAT

I nderuar zoti Kryetar,

Bashkélidhur po ju dérgojmé projekt-vendimin dhe relacionin “Pér fillimin e progedurave t&
shpronésimit me qéllim zgjerimin e varrezave publike né Burdullias, Berat”,

KRYETARI

Miratoi:
Petro Sinjari: Drejtor i Drejtorisé Juridike
Erlin Kugi, Drejtoria € Emergjencave Civile
Konceptoi:

Denada Gjogu, Pérgjegjése e Sektorit t&¢ Menazhimit t& Mbetjeve

Daté:
Nr. i fageve A4 té projektvendimit: 1

Nr. i fageve A4 té relacioni shogérues: 2

Adresa :Blvd. ‘Republika’.Berat.Shqipéri, Tel/ 00355 (0) 2 32 34 935, www.bashkiaberat.gov.al, bashkiaberat(@yahoo.com




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BERAT
DREJTORIA E EMERGJENCAVE CIVILE PRONAVE TRANSPORTIT DHE SHERBIMEVE

RELACION

PER FILLIMIN E PROCEDURAVE TE SHPRONESIMIT ME QELLIM ZGJERIMIN E
VARREZAVE PUBLIKE NE BURDULLIAS, BERAT

Té nderuar Késhilltaré!

Bashkia Berat ka filluar shpronésimin pér interes publik per pasurin€ nr. 4/149 e llojit “toké aré”, né
ZK 8501, me géllim zgjerimin e varrezave publike né Burdullias, Berat.

Bashkia Berat ka béré pérpjekje t& vazhdueshme pér gjetjen e hapésirave té lira té tokés, pér krijimin e
kushteve t&€ pérshtatshme pér tu pérduror, pér banorét e késaj zone qé& ndérrojné jeté. Realizimi i kéti j
invesitimi €shté njé domosdoshméri, pér shkak t& mungesés s¢€ sipérfagjeve té lira né varrezat
ekzistuese, duke shkaktuar problem me menaxhimin e rasteve kur banoré t& késaj zone ndérrojné jeté.

Kur numri i vdekjeve éshté rritur né ményré té ndjeshme edhe pér shkak té pandemisé, kérkesa pér
zgjerimin e varrezave éshté sa e nevojshme dhe qé kérkon reagim té menjéhershém, si njé rast

emergjence pasi jané ezauruar té gjitha mundésité pér shfrytézimin maksimal té vendeve né varrezat
ekzistuese.

Rezulton se sipérfagja prané varrezave ckzistuese éshté mé status privat, &shté e llojit “aré” e
regjistruar né volum 18, fage 6, zk 8501, konfirmuar nga zyra vendore e Agjensise Shtetérore té
Kadastrés Berat. Pér kété pasuri rezulton té Jjen€ bashképronaré znj.Myrifete Iliaz Peshtani dhe
znj.Feride Ibrahim Bego, pér pasuriné e llojit “aré”, me nr. 4/ 149, me sipérfaqje té pérgjithéshme
2420m?, ndodhur né Zonén Kadastrale 8501, me indeks harte BR-D-4, Bashkia Berat.

Pér kéto arsye, né mbéshtetje té ligjit nr. 8561 daté 25.12.1999 “Pér shpronésimet dhe marrjen né
pérdorim t€ pérkohshém t& pasurisé proné private pér interes publik”, t& ndryshuar si dhe VKM nr. 127
daté 23.03.2000 “Pér pérmbajtien dhe procedurat e paragitjes sé kérkesés dhe té njoftimit pér
shpronésimet dhe marrjen né pérdorim té pérkohshém té pasurisé proné private pér interes publik”, t&
ndryshuar sipas nenit 8 gérma c), bashkélidhur ju pércjellim dokumentacionin si mé poshté:

- Lista e pronaréve t€ pasurive private, pasurit¢ e té ciléve zhvlerésohen pér shkak té
shpronésimit

Adresa :Blvd. ‘Republika’.Berat.Shqipéri, Tel/ 00355 (0) 2 32 34 935, wwiw.bashkiaberat.gov.al. bashkiaberat@yahoo.com




Né bazé t€ nenit 10 pika c) e ligjit nr. 8561 daté 25.12.1999 “Pér shpronésimet dhe marrjen né
pérdorim té pérkohshém t€ pasurisé proné private pér interes publik”, t& ndryshur, si dhe informacionit
té dérguar nga zyra vendore e Agjensisé¢ Shtetérore t& Kadastrés Berat me shkresén nr. 110/1 prot, daté
12.04.2021, lista e pronaréve té pasuris€ proné private qé shpronésohet me adresén pérkatése, me
cmimet e miratuara jepen si mé poshté:

Nr. Nr. Lloji i Pronari qé Sip.e Cmimi | Vlera | Vlera
pasurie | pasurisé shpronésohet pasurisé | leké/m? Totale
m2
1 4/149 aré Myrifete Iliaz Peshtani 2420 203 | 491260 | 491260
Feride Ibrahim Bego

Objekte dhe persona té treté q¢ kompensohen nuk ka.

Fondi pér pérballimin e kostos financiare t& shpronésimit do t&€ pérballohen nga Buxheti i Bashkisé.

Faleminderit!
DREJTORI I FINANCES DREJTORI DECTP

Rovena SHEHU Erlin KUCI

{ Ces 5
Los - Esr
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK

PROJEKT-VENDIM

Nr. , daté 2021

PER FILLIMIN E PROCEDURAVE TE SHPRONESIMIT ME QELLIM ZGJERIMIN E
VARREZAVE PUBLIKE NE BURDULLIAS, BERAT

Kryetari i Bashkis€¢ mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” nenit 9, pika 1.2,
nenit 54, ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Progedurave Administrative”, ligjit nr. 8561 daté 22.12.1999 “Pér
shproné€simet dhe marrjen né pérdorim té pérkohshém té pasurisé proné private pér interes publik”, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore, VKM nr. 89 daté 03.02.2016 “Pér miratimin e Hartés sé Vlerés sé
Tokés né Republikén e Shqipérisé”, VKM-sé nr.712 daté 29.10.2014 “Pér miratimin e rregullores
teknike pér projektimin dhe ndértimin e varrezave né territorin e RSH-s€, Urdhérit té Kryetarit té
Bashkis€ nr. 717, daté 24.10.2019, “Pér ngritjen e Komisionit pér formatimit t& dokumentacionit pér

progedurat e shpronésimit pér interes publik” i ndryshuar, me propozim té Kryetarit té Bashkisé,
Késhilli Bashkiak;

VENDOSI:

I. T¢é miratojé progedurén pér shpronésim pér interes publik pér realizimin e projektit pér
zgjerimin e varrezave publike Burdullias, t& pasurive private qé preket nga ky projekt:

Nr. | Emér Mbiemér Nr. Lloji i 7K Konfirmuar Sip. qé Vlera
pasurisé | pasurisé ASHK shpronésohet | Totale
m?
1 Myrifete Iliaz 4/149 aré 8501 PO 2420 491260
Peshtani
Feride Ibrahim
Bego

2. Shpronésimi do té& financohet me fondet e Buxhetit té Bashkisé Berat.
3. Ky vendim hyn né fuqi pas konfirmimit nga Prefekti i Qarkut.

KRYETARI I KESHILLIT

Ervin

Adresa :Blvd. ‘Republika’.Berat.Shqipéri, Tel/ 00355 (0)232 34 ‘)36@!\\'.hushkiubcmt,gnv.aI. bashkiaberat(yahoo.com




